



วันที่ 8 พฤษภาคม 2563

ที่ บพ/2563-013

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท ลีช อีท จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 6/2563 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งผ่านการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีของบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

บริษัทกำหนดทิศทางการกลยุทธ์สำหรับปี 2563 ดังต่อไปนี้

1. มุ่งเน้นขยายงานโปรเจกต์ราชการและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีความมั่นคงและมีความเสี่ยงต่ำกว่าการให้สินเชื่อไปยังภาคเอกชน เพื่อลดความเสี่ยงการเกิดหนี้ด้อยคุณภาพ

2. บริหารจัดการการกระจายของพอร์ตสินเชื่อในแต่ละอุตสาหกรรมต่างๆ ให้ไม่เกิน 25% ให้เป็นไปตามแผนบริหารความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น จากการดำเนินการดังกล่าวในช่วงแรกนั้นส่งผลต่อปริมาณการปล่อยสินเชื่ออยู่บ้าง

3. ลดการปล่อยสินเชื่อกลุ่มธุรกิจก่อสร้าง เนื่องจากเป็นกลุ่มธุรกิจที่มีการชะลอตัวและมีความเสี่ยงสูง

4. สร้างยอดการเติบโตจากฐานลูกค้าเก่าและรักษาฐานลูกค้าให้มั่นคง

5. มุ่งหน้ารุกดิจิทัล มาร์เก็ตติ้ง และสร้างแบรนด์บริษัทฯ ให้เป็นที่รู้จัก

นอกเหนือจากการใช้กลยุทธ์ในหลายรูปแบบที่กล่าวข้างต้น บริษัทฯ ได้ให้ความสำคัญกับการบริหารจัดการกับสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ซึ่งบริษัทมีแนวทางการดำเนินการทั้งในการแก้ไข ควบคุม และป้องกัน โดยการจัดสัดส่วนพอร์ตสินเชื่อในแต่ละผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ เพื่อจัดการความเสี่ยงให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

โดยมีผลการดำเนินงานในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมเรียก "บริษัทฯ") ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม			(หน่วย: พันบาท)
	2563	%	2562	%
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ย	59,621	57.43%	66,845	59.78%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	29,059	27.99%	36,455	32.60%
รายได้อื่น	15,142	14.59%	8,526	7.62%
รวมรายได้	103,822	100.00%	111,826	100.00%

LEASE IT PUBLIC COMPANY LIMITED

1023, MS SIAM TOWER, 20TH FLOOR, RAMA 3 Rd., CHONG NONSI YANAWA, BANGKOK 10120
TEL : 02-1834280 FAX : 02-1834281-4 www.leaseit.co.th

บริษัท ลีช อีท จำกัด(มหาชน)

1023 อาคารเอ็มเอส สยาม ทาวเวอร์ ชั้น 20 ถนนพระราม 3 แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร 10120
โทรศัพท์ 02-1834280 โทรสาร 02-1834281-4 www.leaseit.co.th

	งบการเงินรวม		(หน่วย: ล้านบาท)	
	2563	%	2562	%
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	12,023	11.58%	11,140	9.96%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23,361	22.50%	19,716	17.63%
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	17,625	16.98%	20,918	18.71%
รวมค่าใช้จ่าย	53,009	51.06%	51,774	46.30%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	50,813	48.94%	60,052	53.70%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(26,241)	(25.27%)	(18,673)	(16.70%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24,572	23.67%	41,379	37.00%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5,214)	(5.02%)	(8,764)	(7.84%)
กำไรสำหรับงวด	19,358	18.65%	32,615	29.17%

รายได้ : บริษัทฯ มีรายได้สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 เท่ากับ 103.82 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งเท่ากับ 111.83 ล้านบาท ลดลง 8.01 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.16 สาเหตุที่ลดลงเกิดจากปริมาณการปล่อยสินเชื่อที่ลดลง เนื่องจากเกิดความล่าช้าของงบประมาณประจำปี 2563 ซึ่งผ่านการรับรองเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563

ค่าใช้จ่าย : บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 เท่ากับ 53.01 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งเท่ากับ 51.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.39

ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร:

ผลดำเนินงาน: ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร 35.38 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งเท่ากับ 30.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.53 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.67 เกิดจากบริษัทฯ เตรียมความพร้อมเดินมุ่งหน้ารุกดิจิทัล มาร์เก็ตติ้ง และสร้างแบรนด์บริษัท ให้เป็นที่รู้จัก โดยในไตรมาสนี้ บริษัทฯ มีสัดส่วนลูกค้าจากช่องทางนี้ คิดเป็น 32% ของจำนวนรายลูกค้าใหม่ทั้งหมด

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน:

ผลดำเนินงาน: ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 26.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.53 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการออกหุ้นกู้ใหม่ในไตรมาสที่ 4 ปี 2562 จำนวน 913.6 ล้านบาท เพื่อรองรับการชำระหุ้นกู้ที่ครบกำหนดจำนวน 615 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 และเพื่อรองรับการขยายธุรกิจในช่วงปี 2563-2564 ส่งผลให้บริษัทฯ มีต้นทุนในการออกหุ้นกู้ที่สูงขึ้นและภายหลังการชำระคืนหุ้นกู้ดังกล่าวไปแล้วจะทำให้ต้นทุนทางการเงินในไตรมาสที่ 2 ลดลง

กำไรสุทธิ : บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 จำนวน 19.36 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ 32.62 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิที่ลดลงร้อยละ 40.65 เกิดจากรายได้ที่ลดลง

สินทรัพย์รวม : สินทรัพย์รวม ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2563 อยู่ที่ 2,631.14 ล้านบาท ลดลง 919.61 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมอยู่ที่ 3,550.75 ล้านบาท

ผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (IFRS 9) ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน :

บริษัทฯ นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรก ทำให้บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการต่อจ่ายค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทฯ ใช้วิธีการทั่วไปในการพิจารณาเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม ลูกหนี้จากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและเช่าซื้อ และใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า ส่งผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงงบการเงินของบริษัทฯ อย่างมีนัยสำคัญดังนี้คือ

1. ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในปริมาณที่สูงขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ ประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับจากวันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกเป็นรายสัญญา (ไม่ต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการต่อจ่ายค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน) และจากการพิจารณาผลประเมินการเผื่อผลขาดทุนในอดีตและปรับปรุงด้วยข้อมูลที่สังเกตได้ในปัจจุบัน และพิจารณาปรับข้อมูลที่คาดการณ์เหตุการณ์เศรษฐกิจในอนาคตและความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนักในแต่ละสถานการณ์มาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ส่งผลให้บริษัทฯ ต้องปรับผลกระทบต่อกำไรสะสม จำนวน 75.70 ล้านบาท

2. ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทตามความเสี่ยงด้านเครดิตของลูกหนี้กลุ่มที่ 3 (Non-Performing) จากการประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม ลูกหนี้จากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและเช่าซื้อ และดอกเบี้ยค้างรับ โดยมีมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นรวมทั้งสิ้นจำนวน 583.8 ล้านบาท ซึ่งแบ่งตามสถานะของลูกหนี้ได้ดังนี้

2.1 ลูกหนี้ที่มีหนี้ค้างชำระเกิน 90 วัน จำนวน 53.3 ล้านบาท บริษัทฯ อยู่ระหว่างการดำเนินงานติดตามการรับชำระเงินจากลูกหนี้อย่างใกล้ชิด

2.2 ลูกหนี้ที่มีการปรับโครงสร้างและทำสัญญาปรับสภาพหนี้จำนวน 1820 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้กลุ่มนี้บริษัทฯ มีนโยบายในการให้ลูกค้าเร่งทำการปรับโครงสร้างและทำสัญญาปรับสภาพหนี้ทันทีที่พบว่าลูกหนี้อาจชำระหนี้ตามสัญญาในทันทีไม่ได้ ทั้งนี้เพื่อปรับเปลี่ยนวิธีการชำระหนี้ และจำนวนเงินที่ต้องชำระลง เพื่อลดความเสี่ยงการไม่เกิดหนี้สูญ ส่งผลให้ลูกหนี้ในกลุ่มนี้ถูกจัดอยู่ในกลุ่มอยู่กลุ่มที่ 3 (Non-Performing) ในทันทีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

2.3 ลูกหนี้ที่มีการฟ้องร้องดำเนินคดี ซึ่งอยู่ระหว่างดำเนินการฟ้องร้องในคดีแพ่ง คดีอาญาและอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาคดีในชั้นศาล จำนวน 348.5 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้กลุ่มนี้ บริษัทฯ มีนโยบายในการใช้กระบวนการทางศาลเข้าช่วยเพื่อเร่งให้ลูกหนี้จ่ายชำระหนี้เร็วขึ้น และเพื่อให้บริษัทฯ มีความได้เปรียบทางคดีทั้งคดีอาญา และคดีแพ่ง ส่งผลให้ลูกหนี้ในกลุ่มนี้ถูกจัดอยู่ในกลุ่มอยู่กลุ่มที่ 3 (Non-Performing) ในทันทีตามมาตรฐานทางการเงินฉบับนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นายสมพล เอกวีร์จิตต์)

กรรมการผู้จัดการ
บริษัท ลีซ อิท จำกัด (มหาชน)